o hükmün o zaman diliminde o toplumda insanların ihtiyacına cevap verip

vermediğine ya da bir soruna çözüm sunup sunmadığına bakarak dinin temel

57 Zerkeşi, Muhammed b. Abdullah, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebu’l-

Fadl İbrahim Dâr-u İhyâ-i Kütübi’l-Arabiyye, 1957/1376, IV, 55-57.
58 Şâtıbî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ, İ’tisâm, thk. Seyyid İbrâhîm, Kâhire: Dâru’l-Hadîs,

2011/1432, s. 485.

sınırı aşmayı, hakkında hiçbir delil indirmediği bir şeyi Allah’a ortak

93

Zemahşeri, Ebü’l-Kâsım Mahmud b. Ömer b. Ahmed, el-Keşşâf An Hakâ‘ik-ı Ğavâmizı’t-

Tenzîl ve Uyûni’l-Akâvîl Fî Vücûhi’t-Te’vîl, (nşr. Muhammed Abdüsselâm Şâhîn), Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1995, C. 2, s. 103.
94 Celaleddin Devvânî'nin (ö. 908/1502) bu sûrelerin izahını içeren bir kitabı vardır. Bazı

kaynaklarda "Mekûlat" olarak geçmektedir. Kâfirun, İhlâs, Felak ve Nas Sureleri, "Dört Kul"

olarak da bilinir. Bkz. Hikmet Koçyiğit, Ortak Sûre İsimleri, Uludağ Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, c. 21, Sayı: 2, 2012, s.

Mâ Rameyte" Ayetinin Tahlili, Turkish Studies Volume 13/25, Fall 2018, s. 69. Konuyla ilgili

daha kapsamlı ve detalı bilgiler için Bkz. Abdülkāhir el-Cürcânî, Esrârü’l-Belâġa (nşr. H.

Ritter), İstanbul 1954; Ebû Ya‘kūb es-Sekkâkî, Miftâḥu’l-ʿUlûm (nşr. Naîm Zerzûr), Beyrut

1403/1983; Hatîb el-Kazvînî, et-Telḫîṣ fî ʿUlûmi’l-Belâġa (nşr. Abdurrahman el-Berkūkī),

Kahire 1932.
136 İbn Manzur, Lisânu’l -‘Arab, “n z l” maddesi, C. 6, s. 4399-4401.
137 Halil bin Ahmed, Kitabul Ayn, C. 4, s. 213.
138 İbn Fâris, Ahmed b. Zekeriyya, Mu‘cemu Mekâyîsi'l-Lüga, (thk. Abdüsselâm Muhammed

Hârûn), Darü'l-Fikr, Kahire, 1392/1972, C. 5, s. 417.